
Obálka

Rozšířené vydání oblíbené publikace zpracovává psychický  
vývoj jedince v období dětství a dospívání. Vývoj analyzuje se 
zaměřením na osobnost člověka, podle jednotlivých psychických 
funkcí, ale i vzhledem k jeho postavení v nejvýznamnějších 
sociálních strukturách. Analýzu nově doplňují biologické 
aspekty – autorka přizvala ke spolupráci prof. Lidku Lisou 
v oboru vývojové endokrinologie.
Kniha vysvětluje, jaké reakce jsou pro určitá období lidského  
života standardní a přináší informace o psychických potřebách 
dětí, jejichž naplnění či nenaplnění ovlivňuje dětské prožívání 
a chování. Znalost vývojové psychologie současně umožňuje 
i čtenářovo pochopení vlastních zážitků z dětství a dospívání, 
a tedy sebe sama. 

V
Ý

V
O

JO
VÁ

 P
SY

C
H

O
LO

G
IE

D
ĚT

S
TV

Í A
 D

O
S

PÍ
VÁ

N
Í

M
ar

ie
 V

ág
ne

ro
vá

, L
id

ka
 L

is
á

VÝVOJOVÁ 
PSYCHOLOGIE
DĚTSTVÍ A DOSPÍVÁNÍ
Marie Vágnerová, Lidka Lisá

Karolinum

U k á z k a   e l e k t r o n i c k é   k n i h y ,   U I D :   K O S 5 0 3 8 5 7



Vývojová psychologie

Dětství a dospívání

Marie Vágnerová, Lidka Lisá

Recenzovaly:

doc. Mgr. Pavlína Janošová, Ph.D.

PhDr. Jana Procházková

PhDr. Jarmila Klégrová † (první vydání)

Vydala Univerzita Karlova, Nakladatelství Karolinum

Praha 2021

Redakce Lenka Ščerbaničová

Obálka s použitím fotografie Jiřího Motla

Anna Issa Šotolová

Ilustrace Markéta Laštuvková a Jana Štěpánová

Sazba DTP Nakladatelství Karolinum

Vydání třetí, přepracované a doplněné

© Univerzita Karlova, 2021

© Marie Vágnerová, Lidka Lisá, 2021

ISBN 978-80-246-4961-0

ISBN 978-80-246-5024-1 (pdf)

Ukázka elektronické knihy



Univerzita Karlova

Nakladatelství Karolinum

www.karolinum.cz

ebooks@karolinum.cz

U k á z k a   e l e k t r o n i c k é   k n i h y ,   U I D :   K O S 5 0 3 8 5 7



U k á z k a   e l e k t r o n i c k é   k n i h y ,   U I D :   K O S 5 0 3 8 5 7



OBSAH

Obálka
Obsah 
PŘEDMLUVA 9

I. ÚVOD 11
1. Vymezení předmětu vývojové psychologie 11
1.1 Psychický vývoj a faktory, které jej ovlivňují 11
1.1.1 Dědičnost 12
1.1.2 Prostředí 14
1.2 Způsob realizace psychického vývoje 17
2. Obecné znaky psychického vývoje 19
3. Teorie psychického vývoje 22
3.1 Psychoanalytické pojetí vývoje osobnosti S. Freuda 22
3.2 Teorie psychosociálního vývoje osobnosti E. H. Eriksona 24
3.3 Teorie kognitivního vývoje J. Piageta 26
4. Metody vývojové psychologie 28

II. PRENATÁLNÍ OBDOBÍ 35

III. NOVOROZENECKÉ OBDOBÍ 45

IV. KOJENECKÉ OBDOBÍ 51
1. Vývoj mozku v kojeneckém období 51
1.1 Význam senzitivních fází pro raný vývoj mozku 55
2. Psychický vývoj v kojeneckém období 57
3. Vývoj poznávacích schopností 59
3.1 Vývoj zrakového vnímání 60
3.2 Vývoj motorických schopností 66
3.3 Vývoj poznávacích aktivit 68
3.4 Vývoj pozornosti 72
3.5 Vývoj paměti a učení 76
4. Vývoj sluchového vnímání a základů řeči 80
4.1 Vývoj vnímání řečových podnětů 81

Ukázka elektronické knihy



4.2 Vývoj předřečové aktivity a první slova 84
4.3 Podmínky rozvoje jazykových schopností 88
5. Emoční vývoj 90
6. Socializace 93
6.1 Proces socializace a jeho průběh   96
6.2 Vývoj vztahu matky a dítěte 100
7.  Vývoj vztahu k sobě, základ sebepojetí kojence 104

V. BATOLECÍ VĚK 107
1. Vývoj mozku v batolecím věku 107
2. Vývoj a význam motorických dovedností 109
2.1 Význam rozvoje pohybových aktivit ve vztahu k vlastnímu tělu 109
2.2 Význam rozvoje pohybových aktivit ve vztahu k okolnímu světu 110
3. Vývoj poznávacích procesů 111
3.1 Vývoj pozornosti 122
4. Základy exekutivních funkcí 128
5. Vývoj jazykových schopností a dovedností 130
5.1 Vývoj sémantické složky 131
5.2 Vývoj gramatické složky 135
5.3 Vývoj fonologické složky 140
6. Emoční vývoj 141
7. Socializace 145
7.1 Proměna vztahu s matkou 146
7.2 Vztah s otcem 149
7.3 Vztah se sourozenci  151
7.4 Komunikace 153
7.5 Sociální učení: nápodoba a identifikace  154
8. Počátky morálního uvažování a osvojování norem chování  156
9. Vývoj osobnosti batolete 159
9.1 Sebepojetí batolete 162

VI. PŘEDŠKOLNÍ OBDOBÍ 171
1. Neuropsychický vývoj  171
2. Vývoj poznávacích procesů 173
2.1 Selekce a zpracování informací 173
2.2 Vývoj myšlení 179
2.3 Vývojová proměna přístupu k řešení problémů 187
2.4 Kresba, hra a pohádky 188
2.5 Chápání prostoru, času a počtu 196

U k á z k a   e l e k t r o n i c k é   k n i h y ,   U I D :   K O S 5 0 3 8 5 7



2.6 Vývoj poznání lidské mysli  203
2.7 Vývoj metakognice 207
3. Vývoj paměti  212
4. Vývoj pozornosti 218
5. Vývoj exekutivních funkcí  220
6. Vývoj verbálních schopností 223
7. Emoční vývoj  227
7.1 Porozumění emocím 228
7.2 Emoční regulace  232
8. Socializace  235
8.1 Rodina, vztahy s rodiči a sourozenci 237
8.2 Vztahy s lidmi mimo rodinu 241
8.3 Vývoj sociálních dovedností 246
8.4 Vývoj komunikačních schopností  247
9. Vývoj morálního uvažování a osvojování norem chování  249
10. Vývoj sebepojetí  255
10.1 Vývoj genderové identity jako součásti sebepojetí 259
11. Temperamentové a osobnostní rysy 263

VII. ŠKOLNÍ VĚK 267
1. Endokrinologický a neuropsychologický vývoj  268
2. Školní zralost a připravenost 270
3. Vývoj poznávacích procesů 275
3.1 Vývoj zrakového a sluchového vnímání  275
3.2 Vývoj myšlení, zpracování informací a řešení problémů  280
3.2.1 Rozvoj myšlení a používání různých myšlenkových strategií 284
3.2.2 Vývoj chápání času a počtářských dovedností  288
3.2.3 Vývojové proměny ve zpracování informací a řešení problémů 295
4. Metakognice 296
5. Vývoj exekutivních funkcí a autoregulace 300
6. Paměť a učení 304
7. Vývoj jazykových schopností 308
7.1 Vývoj sémantické složky  308
7.2 Vývoj syntaktické složky 310
7.3 Zvládání tištěného a psaného jazyka  311
7.3.1 Vývoj čtení 312
7.3.2 Vývoj psaní 316
8. Emoční vývoj 319
9. Socializace 327

U k á z k a   e l e k t r o n i c k é   k n i h y ,   U I D :   K O S 5 0 3 8 5 7



9.1 Rodina  328
9.2 Škola 339
9.3 Vrstevnická skupina 346
10. Vývoj morálního uvažování a chování 356
11. Vývoj dětské osobnosti a sebepojetí 364

VIII. DOSPÍVÁNÍ 373
1. Charakteristika období dospívání  373
2. Endokrinologický a neuropsychologický vývoj  376
3. Tělesná proměna a její význam 382
4. Vývoj poznávacích funkcí 386
4.1 Vývoj myšlení a přístup k poznávání 386
4.2 Vliv změny uvažování na osobnost dospívajícího 392
5. Vývoj exekutivních funkcí a seberegulace 394
6. Emoční vývoj 398
7. Vývoj sociální kognice a komunikace 402
8. Socializace 408
8.1 Rodina 411
8.2 Škola 419
8.3 Vrstevníci 425
8.3.1 Přátelství 431
8.3.2 Experimentace s partnerskými vztahy a první lásky 433
9. Morální uvažování a chování 439
10. Vývoj osobnosti dospívajících a proměny jejich identity  444
10.1 Vztahy s lidmi a vlastní výkon jako důležitá součást 
 identity dospívajících 451
10.2 Proměny individuální identity  453
10.3 Vývoj genderové identity  462

SHRNUTÍ 471
LITERATURA 473
VĚCNÝ REJSTŘÍK 537
PŘÍLOHA 541

Ukázka elektronické knihy



9PředmluvA

PředmluvA

Vývojová psychologie se zabývá psychickým vývojem jedince, proměnou způ
sobu prožívání, uvažování i chování typického pro jednotlivé vývojové fáze. 
Psychický vývoj je analyzován z různých hledisek, biologického i sociálního, 
dle jednotlivých psychických funkcí, ale i vzhledem k jeho postavení jedince 
v  rámci nejvýznamnějších sociálních skupin. Vývoj je chápán jako výsledek 
 interakce biologických a  psychosociálních vlivů, které se uplatňují v  různé 
míře, v závislosti na sledované funkci i vývojovém období. Z textu vyplývá, 
jaké projevy jsou v určitém období běžné, i když se mohou zdát podivné či 
nepochopitelné nebo být pro okolí obtěžující (např. batolecí vzdor či pubertál
ní negativismus). Znalosti z vývojové psychologie přispívají k vytvoření reál
ného očekávání ve vztahu k dětem různého věku. Informace o obecných ry
sech psychického vývoje umožní odlišit i projevy, které již přiměřené nejsou. 
Vývojová psychologie nepřináší jen informace o předpokladech a způsobilosti 
k nějaké činnosti, ale i o psychických potřebách, které v daném věkovém obdo
bí převažují. Jejich znalost umožňuje pochopit, proč se děti či dospívající právě 
takto chovají a o co usilují. Jedním z příkladů mohou být vývojově podmíněné 
rozdíly ve způsobu uspokojování potřeb citové jistoty a bezpečí, resp. důsled
ků strádání v této oblasti.

Znalost vývojové psychologie přispívá i k lepšímu porozumění sobě samému. 
Projeví se pochopením a správnou interpretací vlastních zkušeností z dětství, 
jimž dává určitý smysl. Například dospělý člověk si často teprve nyní uvědomí, 
proč se bál jít do školy nebo proč se v době dospívání necítil dobře, jaké dů
sledky mívá nepřijetí vrstevnickou skupinou a jaké jsou obvyklé reakce, které 
vyvolává. 

U k á z k a   e l e k t r o n i c k é   k n i h y ,   U I D :   K O S 5 0 3 8 5 7



10

Text je věnován profesoru PhDr. Zdeňku Matějčkovi, CSc., jednomu ze 
zakladatelů české vývojové psychologie, k  níž přispěl svými mnoha prace
mi a pohledem na průběh vývoje a  jeho zákonitosti. Tento trend přetrvává 
i nyní, přestože jej pan profesor bohužel ovlivňuje už jen ve vzpomínkách. 

 V Praze dne 1. února 2021 
 autorky

U k á z k a   e l e k t r o n i c k é   k n i h y ,   U I D :   K O S 5 0 3 8 5 7



11I. ÚvOd

I. ÚvOd

1. VYMEZENÍ PŘEDMĚTU VÝVOJOVÉ PSYCHOLOGIE

Vývojová psychologie se zabývá zkoumáním souvislostí a pravidel vývojo-
vých proměn jednotlivých oblastí lidské psychiky i celé osobnosti a usiluje 
o porozumění jejich mechanismům. Psychický vývoj lze charakterizovat jako 
proces vzniku, rozvoje a zákonitých proměn psychických procesů a vlastnos
tí, jejich diferenciace a integrace. Zahrnuje kvantitativní i kvalitativní změny, 
nárůst i úbytek různých funkcí, které se mohou rozvíjet plynule i formou vý
vojových skoků.

Psychický vývoj zahrnuje několik dílčích oblastí, které se rozvíjejí v interakci: 
•  Biosociální vývoj – zahrnuje tělesný vývoj a veškeré proměny, které jsou 

s ním spojené.
•  Vývoj kognitivních funkcí – zahrnuje psychické procesy, které se podílejí na 

poznávání a uchovávání získaných poznatků. Vývojová psychologie se zaměřu
je především na proměnu způsobu zpracování informací a způsobu uvažování. 

•  Vývoj motivačně emoční složky – zahrnuje proměnu emočního prožívá
ní, emoční regulace a významu jednotlivých potřeb.

•  Psychosociální vývoj – zahrnuje proměny osobnostních a sociálních cha
rakteristik, rolí, mezilidských vztahů či převažujících způsobů chování. 

Psychický vývoj každého jedince je závislý na působení mnoha faktorů, které 
mohou být obecnější i specifičtější, a díky nim se každý jedinec od ostatních lidí 
v něčem liší, ale zároveň se jim v mnoha směrech podobá.   

1.1 Psychický vývoj a faktory, které jej ovlivňují
Psychický vývoj je závislý na různých faktorech, které nemusí být vždycky stej
ně významné. Jejich rozvoj závisí na individuálně variabilní dispoziční složce 

U k á z k a   e l e k t r o n i c k é   k n i h y ,   U I D :   K O S 5 0 3 8 5 7



12

a na komplexu vnějších podnětů. Způsob zpracování těchto podnětů je v různé 
míře předurčen genetickými předpoklady. Psychický vývoj závisí na interakci 
vrozených dispozic a vlivů prostředí (Sameroff, 2010).

1.1.1 Dědičnost
Genetické dispozice jsou předpokladem pro rozvoj různých psychických 
vlastností. Jejich souhrn je označován jako genotyp. V genetickém aparátu je 
zakódován program individuálního vývoje jedince, který se projevuje varia
bilitou zrání, rozdíly dosažené úrovně jednotlivých funkcí, psychických i  so
matických, a také koordinovaností a integrovaností jejich rozvoje. V průběhu 
života dochází k postupné aktivaci jednotlivých složek genetického programu 
a vzhledem k tomu se psychické funkce rozvíjejí v přibližně stejném období. 
Např. vývoj poznávacích procesů závisí na aktivitě genů, které stimulují zrá
ní konkrétních oblastí mozku. Děje se tak např. prostřednictvím dědičně pod
míněného zrání příslušných mozkových oblastí. Dispozice k  rozvoji různých 
schopností a  dovedností se mohou projevit teprve v  době, kdy dané funkce 
 obvykle dozrávají. Genetické informace jsou zakódovány ve formě genů, které 
jsou lokalizovány na chromosomech. Každý člověk má dvě sady chromosomů, 
z nichž jedna pochází z otcovské zárodečné buňky a druhá z mateřské. Žádný 
gen se neprojevuje zcela izolovaně, ale v interakci s jinými, v rámci celého 
genotypu, event. organismu jedince.

Na vzniku dispozic k rozvoji různých psychických vlastností se spolupo
dílí větší počet genů, které by izolovaně měly jen nepatrný účinek. Bez ohle
du na jejich počet a vztahy mezi nimi platí, že společně vytvářejí předpoklady 
k  rozvoji určité vlastnosti. Její definitivní podoba závisí i  na vlivu prostředí, 
které může její rozvoj v různé míře stimulovat, nebo naopak zpomalit či de
formovat. V tomto mechanismu je zakódována možnost reagovat na proměny 
prostředí, rozvíjejí se především ty složky, které jsou za daných okolností uži
tečné. Všechny dědičné předpoklady se neuplatňují stejným způsobem, některé 
nejsou využity vůbec. Vlastnost, která není potřebná, se nemusí dále rozvíjet, 
stagnuje, nebo dokonce upadá (Nussbaum et al., 2004). Genetické vlohy určují 
míru pravděpodobnosti rozvoje určité vlastnosti, resp. její intenzity či kvality. 
Její konkrétní varianta, kterou lze označit jako fenotyp (tím je např. úroveň 
rozumových schopností či citová stabilita), je však v různé míře závislá na pů-
sobení vnějšího prostředí. Vnější vlivy se významně spolupodílejí na vzniku 
definitivní podoby určité vlastnosti či funkce. Konkrétní psychická vlastnost 
je výslednicí dlouhodobých a  velice složitých vztahů mezi souborem dědič

U k á z k a   e l e k t r o n i c k é   k n i h y ,   U I D :   K O S 5 0 3 8 5 7



13I. ÚvOd

ných dispozic a faktory vnějšího prostředí. Genotyp se v průběhu celého života 
zásadním způsobem nemění, zatímco komplex vnějších vlivů proměnlivý je, 
mění se z hlediska intenzity, kvality i času. 

Jednotlivé psychické vlastnosti a funkce se mohou lišit z hlediska stupně dědič
né podmíněnosti neboli heritability. Heritabilitu lze definovat jako část varian
ce fenotypu, která je ovlivněna geneticky. Podíl dědičnosti a vlivu prostředí 
na vzniku určité psychické vlastnosti může být různý, v  závislosti na pova
ze této vlastnosti. Každý genotyp má vymezené hranice (reakční normu), 
v nichž je schopen na podněty prostředí reagovat. Prostředí rozhoduje o tom, 
která z variant v rámci daného rozmezí vznikne. Reakční norma určuje maxi
mální dosažitelnou úroveň příslušné vlastnosti, jíž dosáhne jen tehdy, budou
li vlivy prostředí působit optimálně. Potíž je v tom, že např. u zanedbaného 
dítěte sice víme, že by se mohlo vyvíjet lépe a dosáhnout vyšší úrovně, ale není 
zcela jasné, jak vysoké. Je to proto, že genetické dispozice zatím nelze měřit 
jinak než prostřednictvím různých projevů, jejichž rozvoj ale závisí i na jiných 
faktorech. 

Genetické předpoklady a vlivy prostředí jsou od počátku vývoje v interakci. 
Děti s odlišnými dispozicemi se již v  raném věku projevují rozdílným způ
sobem, a  proto vyvolávají nestejné reakce okolí. G. Michel a  C. Mooreová 
(1999) se např. domnívají, že značná shoda vývoje monozygotních dvojčat 
je dána nejen stejností jejich dispozic, ale i  shodou viditelných znaků, kte
ré stimulují podobné rodičovské chování. Tento mechanismus může působit 
i v případě, že jsou děti vychovávány odděleně, protože i pak působí na své 
okolí podobně. Tendence k určitému způsobu reagování může představovat 
rizikový faktor. Např. dráždivé a  neklidné děti budou snáze vyvolávat ne
gativní odezvu než děti, které jsou klidné a přizpůsobivé. Stejně tak platí, že 
tytéž podněty nebudou působit na různě disponované jedince stejně. Je
jich vliv může být modifikován samotnou dědičnou informací, což se projeví 
ve způsobu, jakým jsou zpracovávány a jaký mají pro daného jedince význam. 
Děti s různými genetickými předpoklady mohou reagovat na stejné prostředí 
jinak. Např. určitá míra stimulace nemusí být pro rozvoj různě disponova
ných dětí stejně přínosná. V prostředí vzdělané rodiny se může velmi dobře 
rozvíjet nadprůměrně nadané dítě, zatímco sotva průměrný jedinec by zde 
mohl být přetěžován a stresován subjektivně nadměrným přísunem podnětů 
i ambiciózním očekáváním. Takové dítě by se lépe rozvíjelo v klidném a méně 
náročném prostředí.

U k á z k a   e l e k t r o n i c k é   k n i h y ,   U I D :   K O S 5 0 3 8 5 7



14

Genetické dispozice se nemusí v průběhu vývoje projevovat stále stejným způ
sobem, resp. stejně intenzivně. V  určitých vývojových fázích se mohou 
některé z nich uplatnit ve větší míře, resp. nápadněji. To může být závislé 
na načasování rozvoje určité vlastnosti nebo i na možnosti ovlivňovat v sou
ladu s  vrozenými dispozicemi volbu různých aktivit i  lidí. Tak tomu bývá 
např. u dospívajících, kteří se snaží spoluvytvářet i své prostředí, jež je zpětně 
selektivně ovlivňuje. Výsledkem bývá nápadnější rozvoj některých vlastností, 
z nichž mnohé jsou geneticky podmíněné (Scarr, 1993). To je jeden z důvodů, 
proč se dospělým zdá, že se jejich děti v době dospívání mění.

1.1.2 Prostředí
Prostředí, v němž dítě vyrůstá, jeho vývoj významným způsobem ovlivní. 
Působí na ně v rámci interakce, která může mít různý charakter, může jít o in
terakci s  lidmi, o zacházení s neživými objekty či dokonce se symboly. Dítě 
reaguje na různé podněty a  zároveň svým chováním vyvolává určité reakce. 
Získané zkušenosti ovlivní jeho psychický vývoj: Mohou modifikovat proží
vání, regulovat rozvoj poznávacích schopností, a  budou ovlivňovat i  rozvoj 
osobnostních vlastností. Zkušenost může na lidskou psychiku působit různě, 
pozitivně i negativně. Psychický vývoj ovlivňují všechny složky prostředí, 
i když v nestejné míře a rozdílným způsobem. Materiální prostředí, zejména 
míra jeho stability, strukturovanosti a  předvídatelnosti, ovlivňuje především 
vývoj kognitivních schopností. Rozdíly v jeho kvalitě se týkají hlavně rodinné
ho teritoria, takže i on je alespoň částečně sociálně podmíněný. Psychický vývoj 
je závislý na sociálních, resp. sociokulturních faktorech. Podněty tohoto druhu 
přispívají k rozvoji specificky lidských projevů, jako je schopnost verbální ko
munikace, regulace vlastního chování podle sociálních norem apod. Socializace 
se odehrává v určitém společenském kontextu, v rámci interakce s jinými lidmi, 
kteří dítěti takovou zkušenost zprostředkují. Prostřednictvím sociálního učení 
se rozvíjejí určité způsoby chování i hodnocení, resp. prožívání různých situací.

Rodina je nejvýznamnější sociální skupinou, která zásadním způsobem 
ovlivňuje psychický vývoj dítěte. Všichni členové rodiny se vzájemně ovliv
ňují a přizpůsobují, často neuvědoměle. Rodina dítěti zprostředkovává různé 
zkušenosti. Základní poznatky, které zde získá, ovlivní způsob, jakým bude 
zpracovávat další informace a jak na ně bude reagovat. Dítě zde získané infor
mace zobecňuje a očekává, že stejným způsobem bude fungovat i okolní svět. 
Získá zkušenost, jak interpretovat různé sociální signály, osvojí si určité vzorce 
chování, které se v tomto prostředí ukázaly účelné nebo zde byly vyžadovány, 

Ukázka elektronické knihy



15I. ÚvOd

naučí se, jak projevovat (nebo neprojevovat) svoje pocity a názory apod. Rodina 
je osobně významným prostředím, které by mělo sloužit jako citové zázemí, 
jako zdroj jistoty a bezpečí. Potřeba pozitivní akceptace je natolik silná, že 
může ovlivnit interpretaci rodičovského chování i mnoho dalších zkušeností. 
Rodina modifikuje základní postoj dítěte ke světu, míru jeho otevřenosti a dů
věry. Vysokou měrou se podílí na rozvoji jeho schopností i míry sebedůvěry, 
na níž závisí jeho uplatnění ve společnosti. Rodina dítě ovlivňuje biologicky 
i sociálně. Rodiče mají více či méně podobné dispozice jako děti a v závislos
ti na svých schopnostech je také určitým způsobem vychovávají. Nemohou je 
naučit něčemu, co sami nezvládají nebo neuznávají. Rodinné prostředí určuje, 
jaké schopnosti a dovednosti jsou ceněny a co je naopak považováno za zby
tečné. Odráží se v něm hodnotový systém i celková vzdělanostní úroveň obou 
rodičů, resp. všech dospělých členů rodiny. Rodinné prostředí posiluje rozvoj 
těch schopností a dovedností, které jsou zde považovány za důležité.

Rodina je základní sociální skupinou, je spojena výlučností svých vztahů, 
soužitím, sdílením přítomnosti, společné aktivity, ale i očekáváním a plá-
nováním společné budoucnosti (Matějček, 1998). Pokud jsou tyto vztahy 
mezi členy rodiny pozitivní, dítě se může cítit bezpečně. Pokud jednoznačně 
pozitivní nejsou, převládne nejistota a s ní související koncentrace na sebe. Jis
totu rodinného zázemí potvrzuje sdílení každodenního života i výjimečných 
situací, rodinných rituálů apod., které její členy spojují a jsou zdrojem zážitků 
tvořících rodinnou historii, v níž má dítě své nezpochybnitelné místo. (Např. 
vzpomínky na narozeniny, různé výlety, Vánoce apod.) Základní charakteris
tiky rodiny, jako je její stabilita, míra soudržnosti a otevřenosti i její integrova
nosti do širšího společenství, jsou z hlediska možného působení na psychický 
vývoj dětí velmi významné. Mnohdy jsou ještě důležitější než materiální či 
vzdělanostní úroveň rodiny. Dítě se zde učí vnímat a rozlišovat citové aspekty 
rodinných vztahů a chápat způsob jejich fungování. Každá rodina žije svůj 
vlastní příběh, jehož specifičnost je dána osobností rodičů, jejich vzájemným 
vztahem i chápáním hodnoty vlastní rodiny, kterou spoluvytvářejí. Pořadí na
rození dětí, jejich pohlaví, sociální kontext, do něhož se narodily, vymezuje 
jejich roli, kterou zde mají zastávat, resp. hranice jejich možností. Děje se tak 
prostřednictvím představ a očekávání rodičů, jež vůči jednotlivým dětem mají. 
Vzhledem k uvedeným odlišnostem nemají rodiče ke všem svým potomkům 
stejná očekávání a nechovají se k nim stejně. Např. rodiče se budou chovat jinak 
k prvnímu dítěti, ke třetímu chlapci v pořadí, k očekávané dívce, k dítěti, které 
bylo neplánovaně počato v době rozpadu manželství atd. I rodičovské chová

Ukázka elektronické knihy


	Obálka
	Obsah
	Předmluva
	I. ÚVOD
	1. Vymezení předmětu vývojové psychologie
	1.1 Psychický vývoj a faktory, které jej ovlivňují
	1.1.1 Dědičnost
	1.1.2 Prostředí

	1.2 Způsob realizace psychického vývoje

	2. Obecné znaky psychického vývoje
	3. Teorie psychického vývoje
	3.1 Psychoanalytické pojetí vývoje osobnosti S. Freuda
	3.2 Teorie psychosociálního vývoje osobnosti E. H. Eriksona
	3.3 Teorie kognitivního vývoje J. Piageta

	4. Metody vývojové psychologie

	II. PRENATÁLNÍ OBDOBÍ
	III. NOVOROZENECKÉ OBDOBÍ
	IV. KOJENECKÉ OBDOBÍ
	1. Vývoj mozku v€kojeneckém období
	1.1 Význam senzitivních fází pro raný vývoj mozku

	2. Psychický vývoj v€kojeneckém období
	3. Vývoj poznávacích schopností
	3.1 Vývoj zrakového vnímání
	3.2 Vývoj motorických schopností
	3.3 Vývoj poznávacích aktivit
	3.4 Vývoj pozornosti
	3.5 Vývoj paměti a učení

	4. Vývoj sluchového vnímání a základů řeči
	4.1 Vývoj vnímání řečových podnětů
	4.2 Vývoj předřečové aktivity a první slova
	4.3 Podmínky rozvoje jazykových schopností

	5. Emoční vývoj
	6. Socializace
	6.1 Proces socializace a jeho průběh  
	6.2 Vývoj vztahu matky a dítěte

	7. �Vývoj vztahu k sobě, základ sebepojetí kojence

	V. BATOLECÍ VĚK
	1. Vývoj mozku v batolecím věku
	2. Vývoj a€význam motorických dovedností
	2.1 �Význam rozvoje pohybových aktivit ve vztahu k vlastnímu tělu
	2.2 �Význam rozvoje pohybových aktivit ve vztahu k okolnímu světu

	3. Vývoj poznávacích procesů
	3.1 Vývoj pozornosti

	4. Základy exekutivních funkcí
	5. Vývoj jazykových schopností a€dovedností
	5.1 Vývoj sémantické složky
	5.2 Vývoj gramatické složky
	5.3 Vývoj fonologické složky

	6. Emoční vývoj
	7. Socializace
	7.1 Proměna vztahu s matkou
	7.2 Vztah s€otcem
	7.3 Vztah se sourozenci 
	7.4 Komunikace
	7.5 Sociální učení: nápodoba a identifikace 

	8. �Počátky morálního uvažování a osvojování norem chování 
	9. Vývoj osobnosti batolete
	9.1 Sebepojetí batolete


	VI. PŘEDŠKOLNÍ OBDOBÍ
	1. Neuropsychický vývoj 
	2. Vývoj poznávacích procesů
	2.1 Selekce a€zpracování informací
	2.2 Vývoj myšlení
	2.3 Vývojová proměna přístupu k řešení problémů
	2.4 Kresba, hra a€pohádky
	2.5 Chápání prostoru, času a počtu
	2.6 Vývoj poznání lidské mysli 
	2.7 Vývoj metakognice

	3. Vývoj paměti 
	4. Vývoj pozornosti
	5. Vývoj exekutivních funkcí 
	6. Vývoj verbálních schopností
	7. Emoční vývoj 
	7.1 Porozumění emocím
	7.2 Emoční regulace 

	8. Socializace 
	8.1 Rodina, vztahy s rodiči a sourozenci
	8.2 Vztahy s€lidmi mimo rodinu
	8.3 Vývoj sociálních dovedností
	8.4 Vývoj komunikačních schopností 

	9. �Vývoj morálního uvažování a osvojování norem chování 
	10. Vývoj sebepojetí 
	10.1 Vývoj genderové identity jako součásti sebepojetí

	11. Temperamentové a€osobnostní rysy

	VII. ŠKOLNÍ VĚK
	1. �Endokrinologický a€neuropsychologický vývoj 
	2. Školní zralost a připravenost
	3. Vývoj poznávacích procesů
	3.1 Vývoj zrakového a€sluchového vnímání 
	3.2 Vývoj myšlení, zpracování informací a řešení problémů 
	3.2.1 �Rozvoj myšlení a používání různých myšlenkových strategií
	3.2.2 Vývoj chápání času a počtářských dovedností 
	3.2.3 �Vývojové proměny ve zpracování informací a řešení problémů


	4. Metakognice
	5. �Vývoj exekutivních funkcí a€autoregulace
	6. Paměť a učení
	7. Vývoj jazykových schopností
	7.1 Vývoj sémantické složky 
	7.2 Vývoj syntaktické složky
	7.3 Zvládání tištěného a psaného jazyka 
	7.3.1 Vývoj čtení
	7.3.2 Vývoj psaní


	8. Emoční vývoj
	9. Socializace
	9.1 Rodina 
	9.2 Škola
	9.3 Vrstevnická skupina

	10. Vývoj morálního uvažování a chování
	11. Vývoj dětské osobnosti a sebepojetí

	VIII. DOSPÍVÁNÍ
	1. Charakteristika období dospívání 
	2. �Endokrinologický a€neuropsychologický vývoj 
	3. Tělesná proměna a její význam
	4. Vývoj poznávacích funkcí
	4.1 Vývoj myšlení a přístup k poznávání
	4.2 Vliv změny uvažování na osobnost dospívajícího

	5. Vývoj exekutivních funkcí a€seberegulace
	6. Emoční vývoj
	7. Vývoj sociální kognice a€komunikace
	8. Socializace
	8.1 Rodina
	8.2 Škola
	8.3 Vrstevníci
	8.3.1 Přátelství
	8.3.2 Experimentace s€partnerskými vztahy a€první lásky


	9. Morální uvažování a chování
	10. �Vývoj osobnosti dospívajících a proměny jejich identity 
	10.1 �Vztahy s lidmi a vlastní výkon jako důležitá součást identity dospívajících
	10.2 Proměny individuální identity 
	10.3 Vývoj genderové identity 


	SHRNUTÍ
	LITERATURA
	VĚCNÝ REJSTŘÍK
	PŘÍLOHA



